

M. p. środa 10 stycznia 1945 r.

Rok II Nr. 6 (282)

PPS PRZECIŃ FAŁSZERSTWOM KOMITETU LUBELSKIEGO

Londyn 9.I Komitet zagraniczny PPS ogłosił oświadczenie w związku z powoływaniem się komitetu lubelskiego w jego wystąpieniach propagandowych na posiadanie poparcia PPS. Oświadczenie stwierdza, że do reprezentowania partii uprawnione są jedynie ciała kierownicze wybrane na ostatnim przed wojną kongresie w kraju. Ani jeden z członków partyjnej rady narodowej, centralnego komitetu wykonawczego i żaden z byłych socjalistycznych posłów na sejm nie udziela poparcia komitetowi lubelskiemu. W Lublinie za przewodniczącego rady narodowej podaje się Drobner, za przewodniczącego CKW Osóbka-Morawski, zaś za sekretarza CKW Matuszewski. Wymienieni nigdy nie byli członkami żadnych naczelnych władz partyjnych, ani też nie wchodzili w skład partyjnych władz podziemnych w latach 1939-1944. Wszystkie organizacje partyjne udzielają poparcia rządowi w Londynie.

BERLING ARESZTOWANY?

Sztokholm 9.I Szwedzka agencja prasowa "Telegraph Express" podaje, że Berling znajduje się w Lublinie pod aresztem domowym. Prowadzona jest również czystka wśród korpusu oficerskiego oddziałów, które były dotychczas pod dowództwem Berlina.

SPRAWA JUGOSŁAWII UPODABNIA SIĘ DO SPRAWY POLSKIEJ

Sztokholm 9.I Korespondent londyńskiej gazety "Svenska Dagbladet" donosi, że mimo nalegań Churchilla Tito nie zgodził się na spotkanie z królem Jugosłowiańskim Piotrem II. Poza tym odrzucił on wysuwane przez rząd brytyjski propozycje, aby plebiscyt w Jugosławii, który ma zdecydować o przyszłym jej ustroju, odbył się pod kontrolą międzynarodową. Tito nie chce również udzielić zapewnienia, że zgodzi się na powrót króla, jeżeli plebiscyt wypowie się za pozostawieniem monarchii. Spowoduje to stanowiska Tity, król Piotr II nie zgodził się na wprowadzenie regencji. Korespondent gazety szwedzkiej stwierdza, że w londyńskich kręgach politycznych panuje przekonanie, że wewnętrzne problemy Jugosławii są wkrótce tak samo trudne jak problem Polski.

WOJSKA BRYTYJSKIE OCZYSZCZAJĄ GRECJĘ OD POŚTAŃCÓW

Ateny 9.I Brytyjskie kolumny zmotoryzowane, ścigające uchodzące z Aten w kierunku północnym oddziały ELAS, zajęły Teby, miasto położone o 65 km. na pñ. zachód od Aten. Formacje ELAS stawiały tylko nieznaczny opór. Główne siły ELAS schroniły się w rejon górski o 25 km. na północ od Teb. Jednakże powstańcy nie zajmują tam żadnej regularnej linii. W Atenach wojska brytyjskie przeprowadzają rewizje w poszukiwaniu broni. Walki o stolicę kosztowały ELAS 4 i pół tys. zabitych.

ARESZTOWANIE PRZYWÓDCÓW KOMUNISTYCZNYCH W GRECJI

Ateny 9.I Kilku członków centralnego komitetu komunistycznej partii greckiej zostało aresztowanych. Jakkolwiek w Londynie zaprzeczono pogłoskom, że został wydany nakaz aresztowania 150 przywódców EAM, to prezydent policji w Atenach oświadczył, że nakazy takie zostały wydane.

OŚWIADCZENIE BISK. GAWLINY

Rzym 9.I Biskup polowy ks. Józef Gawlina w oświadczeniu wydanym w związku z przemianowaniem się komitetu lubelskiego na tymczasowy rząd mów m.in.: "Jako polski biskup z pełną świadomością powagi sytuacji stwierdzam, że jest tylko jedna konstytucja na którą żołnierz polski przysięgał, jeden Prezydent któremu winien on posłuszeństwo i jeden legalny Rząd, wyznaczony przez Prezydenta".

UCHWAŁY POLONII KANADYJSKIEJ

Ottawa 9.I Kongres Polonii Kanadyjskiej uchwalił rezolucję, która m.in. mówi: "Wszystkie narody, walczące z Niemcami położyły podpis pod Kartą Atlantycką. Jako obywatele demokratycznej Kanady chcemy, aby zasady demokracji nie były stosowane wyłącznie do wielkich narodów. Układ mormoński winien być powszechny i najbardziej wymownym dla wszystkich ostrzeżeniem".

SPOTKANIE TRZECH W KAIRZE?

Sztokholm 9.I Komentator polityczny radia szwedzkiego, wyraził dziś przypuszczenie, że spotkanie trzech rozpocznie się w dn. 28 stycznia w Kairze.

NOWY BUDŻET ST. ZJEDNOCZONYCH

Waszyngton 9.I. Prez. Roosevelt w orędziu do kongresu przedstawił projekt budżetu na nadchodzący rok finansowy. Przewiduje on wydatki w wysokości 83 miliardy dolarów (ponad 20 miliardów funtów). Wydatki te są o 12 miliardów mniejsze, niż w roku ubiegłym. Z tego 70 miliardów wydanych zostanie na cele wojenne.

ZACISKAJĄ SIĘ, KLESZCZE WÓKÓŁ KLINA NIEMIECKIEGO

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 9.I Odległość między wojskami sojuszniczymi, nacierającymi na klin niemiecki w Ardenach od północy i południa wynosi już tylko 17 km. Największe postępy poczynili alianci na skrzydle północnym, walczące tu na prawym skrzydle wojska brytyjskie zbliżyły się na odległość 1 km. do miasta Laroche. Dalej na wschód oddziały I armii amerykańskiej przekroczyły na szerokości 30 km. szosę Laroche-St. Vith i znajdują się obecnie w odległości mniej niż 5 km. od ostatniej drogi jaką posiadają Niemcy wewnątrz swego klina, wiodącej z St. Hubert poprzez Houffalize do St. Vith. W kierunku tej drogi od południa naciera III armia amerykańska, której artyleria ostrzeliwuje już Houffalize. W rejonie Bastogne Niemcy przypuścili szereg bardzo licznych natarć i poczynili nieznaczne postępy. Sytuacja w Alzacji jest w dalszym ciągu niejasna, gdyż napływają stamtąd b. słabe wiadomości. Według doniesień niemieckich wojska niemieckie posuwają się nadal naprzód wzdłuż kanału Ren-Rodan i są obecnie o 15 km. na południe od Strasburga. Natomiast miast na północ od tego miasta sytuacja uległa pewnej poprawie. Przyczółek niemiecki na zachodnim brzegu Renu o 25 km. na północ od Strasburga został zredukowany.

ODZNACZENIE GEN. BRADLEYA

Paryż 9.I Gen. Eisenhower udekorował gen. Omara Bradleya, który dowodzi wojskami sojuszniczymi na południe od klina niemieckiego w Ardenach wysokim odznaczeniem amerykańskim "Gwiazdą Brązową". Odznaczenie nadane zostało za zasługi położone przez gen. Bradleya przy zatrzymaniu natarcia v. Rundstedta.

EWAKUACJA ST. NAZAIR

Paryż 9.I Podpisana została umowa między dowództwem załogi niemieckiej w St. Nazair a wojskami sojuszniczymi, która przewiduje 12-dniowe zawieszenie broni, mające na celu umożliwienie ludności cywilnej opuszczenie oblężonego portu.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Waszyngton 9.I Komunikują urzędowo, że wojska amerykańskie wylądowały na głównej wyspie Filipin - Luzon. Amerykańskie nadfortece z baz na Pacyfiku dokonały dziś 2-godzinnego nalotu na Tokio. Rzucono wielką ilość bomb zapalających i kruszących. Wzniesione zostały pożary widoczne z odległości 70 km. Formacje bombowców amerykańskich z Chin bombardowały wyspę Formozę.

Ateny 9.I Czerech przedstawicieli EAM przytyło dziś do kwatery gen. Scobie. Rząd grecki zebrał się na naradę. Oczekuje się ogłoszenia deklaracji rządowej w sprawie jego polityki wewnętrznej.

Moskwa 9.I Norny komunikat sowiecki donosi, że wojska rosyjskie w obrębie Budapesztu zdobyły fabrykę czołgów, i hippodrom, który Niemcy używali jako lotnisko. Przedmieście Kispest zostało oczyszczone z Niemców.

Waszyngton 9.I Prez. Roosevelt zażądał od kongresu cofnięcia aktu zabraniającego udzielania pożyczek państwowym, które poprzednio nie spłaciły St. Zjednocz. swych długów.

DELEGACJA PARLAMENTU BRYT. UDAJE SIĘ DO ROSJI

Londyn 9.I W końcu b.m. udaje się do Moskwy delegacja parlamentu brytyjskiego. Składać się ona będzie z dwóch przedstawicieli Izby Lordów i 8 przedstawicieli Izby Gmin, rekrutujących się z pośród wszystkich partyj.

PREMIER BELGIJSKI W LONDYNIE

Londyn 9.I Premier belgijski Pierlot przybył do Anglii celem uzyskania dodatkowych dostaw żywności i surowców przemysłowych. Odbył on rozmowy z Churchillem Edenem i brytyjskim ministrem transportu wojennego. W czasie rozmów ustalono, że rząd brytyjski udzieli swej pomocy przy odbudowie Belgii.

PATROLE NARCIARSKIE NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym 9.I Wielkie opady śnieżne zahamowały zupełnie operacje wojenne na froncie włoskim. Czynne są tylko patrole na nartach.

NIEJASNA SYTUACJA NA WĘGRZECH

M.p. 9.I Sytuacja na froncie węgierskim jest niejasna. Według jednych doniesień wojska niemieckie, spieszące na odsiecz Budapesztowi, i posuwające się na wschód wzdłuż południowego brzegu Dunaju znajdują się w odległości 25 km. od miasta. Natomiast według doniesień moskiewskich, natarcie niemieckie na tym odcinku zostało odparte z bardzo ciężkimi stratami.

CZYSTKA WE FRANCJI

Paryż 9.I Dziś stracony został Paul Chock przywódca t. zw. legionu antybolsewickiego. "krótce wykonany zostanie wyrok na publicyście Henry Beraud. Dotychczas wydano we Francji 300 wyroków śmierci na ludzi, którzy współpracowali z Niemcami.

Wojska armii Malinowskiego, które posuwają się na zachód wzdłuż północnego brzegu Dunaju, są tylko 6 km. od Komarna i tylko 32 km. od głównych sił niemieckich uderzających na Budapeszt. W Budapeszcie walki toczą się nadal, przyczym wojska sowieckie zdołały rozdzielić na dwie części załogę niemiecką.

NIEMIECKIE PRZYGOTOWANIA

Londyn 9.I Nadeszły tu wiadomości z Polski, że na lewym brzegu Wisły Niemcy przeprowadzają wielkie roboty fortyfikacyjne. W Radomsku i Skarżysku rozbierane są boczne tory kolejowe i wszystkie urządzenia wywożone są do Niemiec. Wszystkie mosty i rozjazdy kolejowe zostały podminowane. Na szosach polskich samochody wojskowe kursują tylko w kolumnach, konwojowanych przez silną straż.